

KẾ HOẠCH

**Tổ chức phát động đợt thi đua lao động sáng tạo,
tham gia khôi phục sản xuất, kinh doanh, khắc phục hậu quả của dịch bệnh
và chào mừng kỷ niệm 39 năm Ngày truyền thống thanh niên công nhân
Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 – 15/10/2021)**

Thực hiện kế hoạch số 335-KH/ĐTN-BCNLĐ ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về Tổ chức phát động đợt thi đua lao động sáng tạo, tham gia khôi phục sản xuất, kinh doanh, khắc phục hậu quả của dịch bệnh và chào mừng kỷ niệm 39 năm Ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 – 15/10/2021);

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch Tổ chức phát động đợt thi đua lao động sáng tạo, tham gia khôi phục sản xuất, kinh doanh, khắc phục hậu quả của dịch bệnh và chào mừng kỷ niệm 39 năm Ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 – 15/10/2021) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh phong trào thi đua lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong thanh niên công nhân; phát huy tinh thần xung kích của thanh niên công nhân tham gia cùng với đơn vị, cơ quan, quận trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19, khôi phục sản xuất, kinh doanh.
- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân Việt Nam và truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh; đẩy mạnh công tác tập hợp thanh niên công nhân trên địa bàn quận.
- Thực hiện tốt công tác kết chăm lo, đồng hành cùng thanh niên công nhân quận.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động diễn ra phải thiết thực, hiệu quả, an toàn, đảm bảo quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.
- Chú trọng công tác thông tin tuyên truyền nhằm thu hút đông đảo thanh niên công nhân tham gia, tạo sự đồng thuận của các cấp uỷ Đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể xã hội.

II. THỜI GIAN – NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Từ ngày 01/10/2021 đến ngày 31/10/2021.
2. Nội dung thực hiện:

2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống:

2.1.1. Hoạt động cấp quận:

- Đăng tải các ấn phẩm, sản phẩm trực tuyến tuyên truyền, giáo dục truyền thống phong trào thanh niên công nhân thành phố; tuyên truyền các quy định của thành phố về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong giai đoạn mới; đẩy mạnh tuyên truyền về các hình ảnh, câu chuyện đẹp của thanh niên công nhân trên địa bàn trong công tác chuyên môn, lao động, sản xuất, tham gia phòng chống dịch bệnh gắn với “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”.

- Tuyên truyền, giới thiệu về những giải pháp, sáng kiến, cải tiến của thanh niên công nhân trong thi đua lao động, sáng tạo.

2.1.2. Cấp cơ sở:

- Tăng cường thực hiện công tác giáo dục truyền thống, lòng tự hào giai cấp công nhân, ý thức công dân cho thanh niên công nhân trên địa bàn quận, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền trên mạng xã hội của đơn vị chào mừng kỷ niệm 39 năm Ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 – 15/10/2021) và kỷ niệm 57 năm Ngày mất Anh hùng lực lượng Vũ trang Nhân dân, Liệt sĩ Nguyễn Văn Trỗi.

- Giới thiệu những giải pháp, sáng kiến, cải tiến của thanh niên công nhân trong thi đua lao động, sáng tạo về Quận Đoàn nhằm phục vụ công tác thông tin tuyên truyền và đề xuất tuyên dương, khen thưởng.

2.2. Phát động đợt thi đua lao động sáng tạo, phát huy chuyên môn, sáng kiến, cải tiến, tham gia cùng doanh nghiệp, đơn vị khôi phục sản xuất, kinh doanh, khắc phục hậu quả của dịch bệnh COVID-19:

2.2.1. Hoạt động Cấp quận:

- Phát động “**Mỗi đơn vị - một sáng kiến hiệu quả**” trong tham gia cùng doanh nghiệp, đơn vị khôi phục sản xuất, kinh doanh, khắc phục hậu quả của dịch bệnh COVID-19.

- Vận động chủ khu nhà trọ, khu lưu trú văn hoá thanh niên công nhân và các gia đình thanh niên công nhân đang lưu trú tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại nơi lưu trú, xây dựng các “Khu lưu trú thanh niên công nhân Xanh”.

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố tổ chức 01 hoạt động tư vấn trực tiếp, hỗ trợ giới thiệu việc làm cho lao động.

2.2.2. Cấp cơ sở:

- Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên công nhân xung kích tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, cùng đơn vị thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị,... do Ủy ban nhân dân Thành phố và quận ban hành.

- Tổ chức các chương trình, hoạt động phát huy chuyên môn gắn với từng đối tượng thanh niên công nhân, cụ thể như sau:

+ **Đối với cán bộ, công chức, viên chức:** Tổ chức các hoạt động phát động đoàn viên, thanh niên khu vực Hành chính sự nghiệp xung kích thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư; thành lập các Đội hình trực

tuyển hỗ trợ, giải đáp thắc mắc của người dân, doanh nghiệp trong việc giải quyết thủ tục hành chính thông qua các cổng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 - 4; hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng các ứng dụng theo dõi sức khoẻ điện tử, thông tin chứng nhận tiêm chủng vắc - xin và các ứng dụng thông minh khác của thành phố phục vụ người dân.

+ *Đối với thanh niên công nhân trực tiếp sản xuất*: Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua lao động, sáng tạo, phong trào “4 nhất” tại đơn vị, góp phần cùng với đơn vị khôi phục sản xuất, kinh doanh; giới thiệu và nhân rộng những sáng kiến, cải tiến hiệu quả của đoàn viên, thanh niên tại đơn vị.

+ *Đối với thanh niên công nhân, người lao động khối ngành dịch vụ*: Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua, sáng tạo, nâng cao năng suất lao động, cải tiến mẫu mã, chất lượng hàng hóa, dịch vụ, tham gia phân phối, bình ổn thị trường hàng hóa trong tình hình dịch bệnh, nhân rộng các mô hình hỗ trợ người dân mua sắm hàng hóa đảm bảo nhanh, an toàn, hiệu quả.

2.3. Tổ chức các hoạt động đồng hành cùng thanh niên công nhân:

2.3.1. Hoạt động cấp quận:

- Tổ chức hoạt động chăm lo an sinh xã hội cho thanh niên công nhân tại các khu lưu trú, khu nhà trọ; rà soát trao tặng phương tiện sinh kế cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, chịu ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

- Vận động nguồn lực xã hội để bảo trợ, chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19.

- Tổ chức chương trình tư vấn sức khỏe, đồng hành cùng thanh niên công nhân “Vững tâm sức khỏe - nâng cao năng suất lao động”.

- Triển khai hoạt động cấp Thành: “Tiếp sức người lao động” với chương trình “Combo 3 trong 1: Nhà trọ 0 đồng - Test nhanh miễn phí - Có ngay việc làm”.

2.3.2. Cấp cơ sở:

- Tổ chức các hoạt động đồng hành cùng thanh niên công nhân như: giới thiệu việc làm, trao tặng quà, sinh kế cho thanh niên công nhân; vận động các chủ khu lưu trú, chủ nhà trọ miễn phí hoặc giảm giá thuê.

- Nắm bắt tình hình đời sống, tâm tư nguyện vọng của thanh niên công nhân bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19, kịp thời đề xuất, kiến nghị để hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của thanh niên công nhân; hỗ trợ tư vấn pháp luật, hồ sơ thủ tục cho thanh niên công nhân.

- Rà soát, đề xuất Quận Đoàn và lãnh đạo đơn vị các trường hợp con em công nhân có hoàn cảnh khó khăn, mồ côi vì mất cha, mẹ do dịch bệnh COVID-19 để kịp thời có phương án hỗ trợ.

2.4. Các hoạt động khác:

2.4.1. Hoạt động cấp Quận:

- Thực hiện rà soát biến động tổ chức Đoàn, nhân sự chủ chốt tại các cơ sở Đoàn sau thời gian bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh.

- Thực hiện rà soát, thành lập 01 đơn vị ngoài công lập tham gia tổ chức Đoàn – Hội tại địa phương.

2.4.2. Cấp cơ sở:

- Thực hiện rà soát biến động tổ chức Đoàn, nhân sự chủ chốt tại các cơ sở Đoàn ngoài nhà nước trực thuộc đơn vị sau thời gian bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh; tổ chức các hoạt động cụ thể nhằm củng cố hoạt động Đoàn tại các đơn vị Ngoài nhà nước; quan tâm duy trì và nâng chất hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm tại các đơn vị; tiếp tục thực hiện công tác phát triển đoàn viên mới, bồi dưỡng giới thiệu đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét, kết nạp; đổi mới và đa dạng phương thức tiếp cận xây dựng lực lượng, phân đấu Đoàn – Hội 11 phường thành lập mới ít nhất 01 tổ chức Đoàn – Hội/đơn vị tại các đơn vị Ngoài nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Phó Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Lý Thanh Huy – UV.BTV Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thị Kim An – UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy – UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân – CTV Quận Đoàn	Thành viên

* Nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai nội dung đến các cơ sở Đoàn.
- Định hướng các hoạt động đối với cơ sở Đoàn.
- Tổ chức tốt các nội dung cấp quận.

2. Cấp cơ sở:

Các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân Lao động, Hành chính sự nghiệp, Địa bàn dân cư trực thuộc Quận Đoàn chủ động thực hiện lịch tổ chức đợt hoạt động theo nội dung định hướng và tổng hợp các nội dung hoạt động trọng tâm gửi về Quận Đoàn (*thông qua đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – Cán bộ Quận Đoàn*) **chậm nhất ngày 08/10/2021 (thứ Sáu)**; thực hiện báo cáo kết quả đợt hoạt động và gửi **trước ngày 29/10/2021 (thứ Sáu)** qua *hộp thư điện tử: kynghihongtanphu@gmail.com*.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban CNLD;
- Quận uỷ: BDV;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng